
 

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ  

Принято Думой 
Березовского муниципального округа 
Пермского края 
26 января 2023 года 

Об утверждении Положения «Об организации 
библиотечного обслуживания населения Березовского 
муниципального округа Пермского края» 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 1994 г. № 78-ФЗ 

«О библиотечном деле», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Пермского края от 05 марта 2008 г. № 205-ПК «О 

библиотечном деле в Пермском крае», Уставом Березовского муниципального 

округа Пермского края 

Дума Березовского муниципального округа Пермского края РЕШАЕТ: 

1. Утвердить Положение «Об организации библиотечного обслуживания 

населения Березовского муниципального округа Пермского края» 

(прилагается). 

2. Признать утратившим силу решение Земского Собрания Березовского 

муниципального района Пермского края от 22 марта 2010 г. № 17 «Об 

утверждении Положения «Об организации библиотечного обслуживания 

населения Березовского района». 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 

печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов 

местного самоуправления Березовского муниципального округа Пермского 

края», опубликованию (обнародованию) на официальном сайте Березовского 

муниципального округа Пермского края www.berra.ru в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, а также обнародованию в 

муниципальном бюджетном учреждении культуры «Березовская 

централизованная библиотечная система». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный 

бюллетень органов местного самоуправления Березовского муниципального 

округа Пермского края». 

http://www.berra.ru/


 2 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную депутатскую комиссию по вопросам социальной политики. 

  
Глава муниципального округа - глава 
администрации Березовского 
муниципального округа Пермского 
края 

Председатель Думы 

И.И. Чайкин В.В. Патласов 

«26» января 2023 г. № 2  



УТВЕРЖДЕНО 

решением Думы Березовского 

муниципального округа 

Пермского края 

от 26.01.2023 г. № 2 

Положение 

«Об организации библиотечного обслуживания населения Березовского 

муниципального округа Пермского края» 

1. Общие положения 

1. Настоящее Положение является правовой основой организации, 

сохранения и развития библиотечного дела в Березовском муниципальном 

округе Пермского края и призвано содействовать реализации конституционных 

прав человека на свободный доступ к информации, знаниям, духовному 

развитию, приобщению к культурным ценностям, приобщению к ценностям 

национальной и мировой культуры, а также на культурную, научную, 

образовательную и досуговую деятельность. 

2. Положение определяет основы политики Березовского 

муниципального округа Пермского края в деле библиотечного обслуживания 

населения, устанавливает права и обязанности граждан, а также органов 

местного самоуправления в сфере библиотечного дела, регулирует общие 

вопросы организации и деятельности библиотек, правовые отношения и 

экономические основы библиотечного дела. 

3. В настоящем Положении применяются следующие понятия: 

библиотека - информационная, культурная, просветительская 

организация или структурное подразделение организации, располагающие 

организованным фондом документов и предоставляющие их во временное 

пользование физическим и юридическим лицам; 

общедоступная библиотека - библиотека, которая предоставляет 

возможность пользования ее фондом и услугами юридическим лицам 

независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности и 

гражданам без ограничений по уровню образования, специальности, 

отношению к религии; 

муниципальная библиотека - общедоступная библиотека, учрежденная 

органами местного самоуправления, являющаяся юридическим лицом и 

финансируемая из средств местного бюджета; 

центральная библиотека - библиотека, выполняющая функции 

формирования и предоставления пользователям библиотеки наиболее полного 

универсального собрания документов в пределах Березовского муниципального 

округа Пермского края, организующая взаимопользование библиотечными 

ресурсами и выполняющая координационные функции по отношению к другим 

библиотекам на данной территории, являющаяся методическим центром, 

которой уполномоченным органом местного самоуправления присвоен статус 

центральной библиотеки; 

центральная детская библиотека - библиотека, выполняющая функции 



 4 

формирования и предоставления несовершеннолетним пользователям 

библиотеки наиболее полного универсального собрания документов в пределах 

Березовского муниципального округа Пермского края, организующая 

взаимопользование библиотечными ресурсами и выполняющая 

координационные функции по отношению к другим библиотекам на данной 

территории, которой уполномоченным органом местного самоуправления 

присвоен статус центральной детской библиотеки; 

централизованная библиотечная система - добровольное объединение 

библиотек в структурно-целостное образование; 

библиотечное дело - отрасль информационной, культурно-

просветительской и образовательной деятельности, в задачи которой входят 

создание и развитие сети библиотек, формирование и обработка их фондов, 

организация библиотечного, информационного и справочно-

библиографического обслуживания пользователей библиотек, подготовка 

кадров работников библиотек, методическое обеспечение развития библиотек; 

пользователь библиотеки - физическое или юридическое лицо, 

пользующееся услугами библиотеки; 

документ - материальный носитель с зафиксированной на нем в любой 

форме информацией в виде текста, звукозаписи, изображения и (или) их 

сочетания, который имеет реквизиты, позволяющие его идентифицировать, и 

предназначен для передачи во времени и в пространстве в целях общественного 

использования и хранения; 

библиотечный фонд - совокупность документов различного назначения и 

статуса, организационно и функционально связанных между собой, 

подлежащих учету, комплектованию, хранению и использованию в целях 

библиотечного обслуживания населения; 

обязательный бесплатный экземпляр - экземпляр различных видов 

изготовленных на территории Пермского края документов, а также экземпляры 

краеведческих документов, произведенных за пределами территории 

Пермского края по заказу юридических и физических лиц, других субъектов 

права, находящихся в юрисдикции Пермского края, либо распространяемых на 

территории Пермского края, которые подлежат безвозмездной передаче их 

производителями в соответствующие учреждения и организации; 

библиотечное обслуживание - информационная, культурно-

просветительская и образовательная деятельность библиотек по 

удовлетворению потребностей пользователей библиотек в библиотечных 

услугах; 

библиотечная услуга - конкретный результат библиотечного 

обслуживания по удовлетворению потребностей пользователей библиотеки. 

2. Право на библиотечное обслуживание 

1. Каждый гражданин независимо от пола, возраста, национальности, 

образования, социального положения, политических убеждений, отношения к 

религии имеет право на библиотечное обслуживание на территории 

Березовского муниципального округа Пермского края. 



 5 

2. Право граждан на библиотечное обслуживание обеспечивается: 

- созданием муниципальной сети общедоступных библиотек, бесплатно 

осуществляющих основные виды библиотечного обслуживания; 

- многообразием видов библиотек, протекционизмом в деле создания 

юридическими и физическими лицами библиотек независимо от их 

организационно-правовых форм и форм собственности, специализации и 

масштабов деятельности. 

3. Права граждан в области библиотечного обслуживания приоритетны 

по отношению к правам в этой области государства и любых его структур, 

общественных объединений, религиозных и других организаций. 

4. Граждане имеют право принимать участие в деятельности 

попечительских, читательских советов или иных объединений читателей, 

создаваемых по согласованию с руководителями библиотек или их 

учредителями. 

3. Права пользователей библиотеки 

1. Любое физическое и юридическое лицо имеет право стать 

пользователем библиотеки в порядке, предусмотренном уставом и правилами 

пользования данной библиотекой. 

2. Все пользователи библиотек имеют право доступа в библиотеки и 

свободного выбора библиотек в соответствии со своими потребностями и 

интересами. Пользователь библиотеки имеет право бесплатно получать в 

любой библиотеке информацию о наличии в библиотечных фондах 

конкретного документа. 

3. Порядок доступа к фондам библиотек, перечень основных услуг и 

условия их предоставления библиотеками устанавливаются в соответствии с 

уставами библиотек или локальными нормативными актами организаций, 

структурными подразделениями которых являются библиотеки, Законом 

Пермского края от 05 марта 2008 г. № 205-ПК «О библиотечном деле в 

Пермском крае», законодательством Российской Федерации о защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, 

законодательством Российской Федерации о государственной и иной 

охраняемой законом тайне и законодательством об обеспечении сохранности 

культурного достояния народов Российской Федерации. 

4. В общедоступных библиотеках граждане имеют право: 

стать пользователями библиотек по предъявлении документов, 

удостоверяющих их личность, а несовершеннолетние в возрасте до 14 лет - 

документов, удостоверяющих личность их законных представителей; 

бесплатно получать полную информацию о составе библиотечных 

фондов через систему каталогов и другие формы библиотечного 

информирования; 

бесплатно получать консультационную помощь в поиске и выборе 

источников информации, консультации по использованию электронных и 

аудиовизуальных материалов; 

бесплатно получать во временное пользование любой документ из ее 



 6 

фондов в соответствии с правилами пользования библиотекой; 

получать документы и их копии по межбиблиотечному абонементу из 

других библиотек в соответствии с правилами данного вида обслуживания; 

пользоваться другими видами услуг, в том числе платными, перечень 

которых определяется уставом, правилами пользования библиотекой; 

участвовать в мероприятиях, проводимых библиотекой: литературных 

вечерах, дискуссиях, конференциях и других. 

5. В библиотеке пользователи библиотеки имеют право на обслуживание 

и получение документов на русском языке как государственном языке 

Российской Федерации. 

6. Пользователь библиотеки может обжаловать действия должностного 

лица библиотеки в установленном порядке. 

7. Пользователи библиотек имеют право на получение документов на 

родном языке в специализированных подразделениях библиотек. 

8. Слепые, слабовидящие имеют право на библиотечное обслуживание и 

получение экземпляров документов в специальных доступных форматах на 

различных носителях информации в общедоступных библиотеках. 

9. Пользователи библиотек, которые не могут посещать общедоступную 

библиотеку в силу преклонного возраста и физических недостатков, имеют 

право получать документы из фондов библиотек через заочные или 

внестационарные формы обслуживания, обеспечиваемые финансированием за 

счет средств соответствующих бюджетов. 

10. Пользователи библиотек детского и юношеского возраста имеют 

право на библиотечное обслуживание в общедоступных библиотеках, 

центральной детской библиотеке, а также в библиотеках образовательных 

организаций в соответствии с их уставами. 

4. Ответственность пользователей библиотеки 

1. Пользователи библиотеки обязаны соблюдать правила пользования 

библиотекой. 

2. Пользователи библиотек, нарушившие правила пользования 

библиотекой и причинившие библиотеке ущерб, компенсируют убытки в видах 

и размерах, установленных правилами пользования, а также несут иную 

ответственность в случаях, предусмотренных законодательством. 

5. Правила пользования библиотекой 

1. Библиотека, осуществляющая свою деятельность на территории 

Березовского муниципального округа Пермского края, утверждает по 

согласованию с учредителем правила пользования библиотекой, в которых 

определяются взаимные обязательства библиотеки и ее пользователей, режим 

их обслуживания, условия и порядок пользования библиотечным фондом, 

справочно-библиографическим аппаратом, оборудованием и помещением 

библиотеки, перечень основных видов услуг и условия их предоставления, а 

также виды и размеры компенсации при нанесении пользователями убытков 



 7 

библиотеке, суммы залога при предоставлении редких и особо ценных 

документов из библиотечного фонда или в других необходимых случаях. 

6. Права и обязанности библиотеки 

1. Библиотека имеет преимущественное право на приобретение 

документов, выпускаемых по федеральным и краевым программам 

книгоиздания, и документов ликвидируемых библиотек. 

2. Библиотека имеет право в порядке, установленном федеральным и 

краевым законодательством, на получение обязательного экземпляра 

различных видов документов, издаваемых на территории Пермского края и 

Березовского муниципального округа Пермского края. 

3. Иные права и обязанности библиотек, действующих на территории 

Березовского муниципального округа Пермского края, устанавливаются в 

соответствии с федеральным законодательством и Законом Пермского края от 

05 марта 2008 г. № 205-ПК «О библиотечном деле в Пермском крае». 

7. Муниципальная политика в области библиотечного дела 

1. Органы местного самоуправления Березовского муниципального 

округа Пермского края выступают гарантом прав, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации и Пермского края и настоящим 

Положением в области библиотечного дела. 

2. Органы местного самоуправления Березовского муниципального 

округа Пермского края и должностные лица не вправе принимать решения и 

осуществлять действия, если это влечет за собой нарушение конституционных 

прав пользователей, ухудшение материально-технического обеспечения 

действующих библиотек, находящихся на бюджетном финансировании, их 

перевод в помещения, не соответствующие требованиям охраны труда, 

сохранности библиотечных фондов и библиотечного обслуживания. 

Решения органов местного самоуправления Березовского 

муниципального округа Пермского края, а также действия их должностных 

лиц, ущемляющие законные интересы библиотек и их пользователей, могут 

быть обжалованы в судебном порядке. 

8. Муниципальная сеть библиотек 

1. Для обеспечения свободного доступа населения к информации, 

занятиям и культурным ценностям, приобщения к чтению подрастающего 

поколения, к организации досуга граждан по месту жительства в Березовском 

муниципальном округе Пермского края создано муниципальное бюджетное 

учреждение культуры «Березовская централизованная библиотечная система», 

обслуживающее взрослое и детское население Березовского муниципального 

округа Пермского края (далее - муниципальное учреждение). В состав 

муниципального учреждения входят центральная библиотека, центральная 



 8 

детская библиотека и структурные подразделения, которые действуют на 

основании положений, утвержденных директором муниципального 

учреждения. 

2. Функции центральных библиотек выполняют Березовская центральная 

библиотека и центральная детская библиотека. 

3. Центральные библиотеки в пределах обслуживаемой территории 

обязаны формировать, хранить и предоставлять пользователям библиотеки 

наиболее полное универсальное собрание документов, организовывать 

взаимоиспользование библиотечных ресурсов, в том числе осуществлять 

функции межбиблиотечного абонемента и обеспечивать ведение сводного 

каталога, оказывать методическую помощь библиотекам. 

4. В своей деятельности муниципальное учреждение руководствуется 

действующими нормативно-правовыми актами Российской Федерации, 

Пермского края и органов местного самоуправления. 

5. В обслуживании пользователей библиотек муниципальное учреждение 

использует современные информационные ресурсы и технологии, фонды 

документов, обеспечивает доступ в глобальные сети, создает новые виды 

библиотечных услуг, содействует развитию информационной культуры, 

прививает потребность в чтении подрастающему поколению, учитывает 

специфику информационных потребностей молодежи, принимает активное 

участие в формировании гражданского общества. 

6. Учредителем муниципального учреждения является Управление 

социального развития администрации Березовского муниципального округа 

Пермского края. 

Финансирование муниципального учреждения осуществляется за счет 

средств бюджета Березовского муниципального округа Пермского края. 

9. Библиотечные фонды 

1. Библиотеки самостоятельно определяют источники комплектования 

своих фондов и условия их использования в соответствии с законодательством. 

2. Библиотеки обеспечивают учет, комплектование, хранение и 

использование документов, входящих в состав библиотечных фондов, в 

порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти в сфере 

культуры. 

3. Финансирование комплектования библиотечных фондов 

осуществляется за счет средств учредителей библиотек, а также других 

источников. 

10. Учредитель библиотеки 

1. Библиотека считается учрежденной и приобретает права юридического 

лица со дня ее регистрации в порядке, установленном действующим 

законодательством. Библиотеки, не обладающие правами юридического лица, в 

случае придания им статуса юридического лица проходят соответствующую 

регистрацию в порядке, установленном действующим законодательством. 

consultantplus://offline/ref=D98248AB0A00394691BB0DDE150C378E96F69A20B51BC8D42CE6D1FA207287820B33B53DC86D1EEC0C01238F05BBA2C7DE13A75D434F55D1h923L


 9 

Отказ в регистрации может быть обжалован в судебном порядке. 

2. Учредителями библиотеки могут быть собственники имущества либо 

уполномоченные ими физические или юридические лица, а также органы 

культуры. 

3. Учредитель библиотеки утверждает ее устав, принимает на себя 

обязательства по ее финансированию и материально-техническому 

обеспечению. В уставе библиотеки закрепляются ее юридический статус, 

источники финансирования, порядок использования средств, основные задачи 

деятельности, условия ее доступности, имущественные отношения между 

библиотекой и ее учредителем, порядок управления библиотекой. 

4. Учредитель библиотеки осуществляет контроль за деятельностью 

библиотеки в соответствии с действующим законодательством. Учредитель 

библиотеки не вправе вмешиваться в творческую деятельность библиотеки, за 

исключением случаев, предусмотренных ее уставом и действующим 

законодательством. 

5. Учредитель назначает на должность и освобождает от должности 

руководителя, заключает, изменяет и расторгает контракты с руководителем в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

11. Реорганизация и ликвидация библиотеки 

1. Библиотека, имеющая статус юридического лица, реорганизуется или 

ликвидируется по решению ее собственника или учредителя, а также в случаях, 

предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. 

2. Решение о реорганизации или ликвидации библиотеки может быть 

принято только с учетом результатов опроса жителей территории, на которой 

расположена реорганизуемая или ликвидируемая библиотека. 

3. Орган, принявший решение о ликвидации библиотеки, в обязательном 

порядке в письменной форме сообщает об этом органу, осуществляющему 

государственную регистрацию юридических лиц, создает ликвидационную 

комиссию из представителей учредителя, профессиональных объединений и 

трудового коллектива библиотеки и публикует в местной печати уведомление о 

решении не позднее, чем за два месяца до намеченного срока ликвидации. При 

ликвидации библиотеки преимущественным правом приобретения ее 

библиотечного фонда обладают органы государственной власти всех уровней, 

органы местного самоуправления и библиотеки соответствующего профиля. 

4. Реорганизация библиотеки в форме слияния, присоединения, 

разделения, выделения, преобразования может происходить в порядке, 

установленном действующим законодательством, как по инициативе 

учредителя библиотеки, так и по инициативе библиотеки при согласии всех 

сторон с учетом потребностей населения, если это не влечет за собой 

ухудшения библиотечного обслуживания населения. 

5. Запрещаются разгосударствление, приватизация муниципальных 

библиотек, включая помещения и здания, в которых они расположены. 

6. Неправомерное решение о ликвидации муниципальной библиотеки 

может быть обжаловано гражданами, общественными объединениями либо 



 10 

попечительскими (читательскими) советами в судебном порядке. 

7. В случае вынужденного переселения библиотек из существующего 

помещения органы местного самоуправления, учредители должны 

предоставить другое помещение по действующим санитарным нормам в 

установленном законом порядке. 

12. Имущество библиотеки 

1. Библиотека на правах оперативного управления владеет, пользуется и 

распоряжается закрепленным за ней имуществом в пределах, установленных 

законодательством Российской Федерации и Пермского края. 

2. Библиотека обязана обеспечить сохранность закрепленного за ней 

имущества и эффективное использование его по назначению в соответствии с 

целями, определенными уставом библиотеки. 

3. Контроль за использованием имущества, находящегося в оперативном 

управлении библиотеки, осуществляется в соответствии с Положением «Об 

управлении и распоряжении муниципальной собственностью Березовского 

муниципального округа Пермского края», утвержденного решением Думы 

Березовского муниципального округа Пермского края. 

13. Трудовые отношения работников библиотеки 

1. Трудовые отношения работников библиотеки регулируются 

законодательством Российской Федерации о труде. 

2. Работники библиотеки подлежат периодической аттестации, порядок 

которой устанавливается уполномоченным Правительством Российской 

Федерации федеральным органом исполнительной власти. 


